

令和5年度 収支決算書

1 決算の概要

令和5年度事業を着実に実施するため、令和5年度収支予算に基づいて「公益目的事業会計(研究事業)」及び「法人会計(管理費)」の予算を執行した。

研究事業では、中期経営計画の経営改善目標に沿い公募型外部研究事業収入の確保(目標額 1億円)に努め、117,454千円(前年比 103%)を獲得し、研究事業費 301,907千円余り(収益計上しない「科研費」等を含めると、333,072千円)を執行した。

管理費は、管理部門の人件費及び法人業務の運営費として 33,838千円余りを執行した。

基本財産(1億円)については、時価評価により今回決算においては、7,300千円の評価損となった。

財団の採算状況、継続性を示す「正味財産期末残高」については、基本財産が前年より 7,300千円の評価損となったが、研究員1名の退職により、前回決算から「退職給付引当金」が減額となったため、前年度より 7,314千円増加し、59,044千円となった。

なお、経常費用(総支出) 335,745千円余りに占める「公益目的事業(研究事業)」支出 301,907千円余りの割合は、89.9%であり、「公益基準(50%以上)」を満たしている。

2 決算書類

(1) 承認を求める書類

- ア 貸借対照表
- イ 損益計算書(正味財産増減計算書)
- ウ 貸借対照表及び損益計算書(正味財産増減計算書)の附属明細書
- エ 財産目録
- オ 財務諸表に対する注記

(2) 参考書類

- ア 収支計算書
- イ 科学研究費補助金事業(直接経費)精算明細書
- ウ 研究事業一覧(精算事業費)

貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
普通預金	52,073,704	34,778,783	17,294,921
未収金	2,024,001	1,513,585	510,416
流動資産合計	54,097,705	36,292,368	17,805,337
2 固定資産			
(1)基本財産			
投資有価証券	108,210,000	115,510,000	△ 7,300,000
定期預金	500,000	500,000	0
基本財産合計	108,710,000	116,010,000	△ 7,300,000
(2)特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3)その他の固定資産			
敷 金	950,000	1,100,000	△ 150,000
その他固定資産合計	950,000	1,100,000	△ 150,000
固定資産合計	109,660,000	117,110,000	△ 7,450,000
資産合計	163,757,705	153,402,368	10,355,337
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	15,735,066	14,134,083	1,600,983
前受金	3,000,000	3,000,000	0
預り金	24,869,534	8,535,015	16,334,519
賞与引当金	11,987,707	12,519,300	△ 531,593
流動負債合計	55,592,307	38,188,398	17,403,909
2 固定負債			
退職給付引当金	49,120,554	63,483,272	△ 14,362,718
固定負債合計	49,120,554	63,483,272	△ 14,362,718
負債合計	104,712,861	101,671,670	3,041,191
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	108,710,000	116,010,000	△ 7,300,000
指定正味財産合計	108,710,000	116,010,000	△ 7,300,000
(うち基本財産への充当額)	(108,710,000)	(116,010,000)	(△ 7,300,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2一般正味財産			
一般正味財産合計	△ 49,665,156	△ 64,279,302	14,614,146
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	59,044,844	51,730,698	7,314,146
負債及び正味財産合計	163,757,705	153,402,368	10,355,337

損益計算書(正味財産増減計算書)

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(公財)岩手生物工学研究センター
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,900,010	1,900,010	0
基本財産受取利息	1,900,010	1,900,010	0
事業収益	346,446,593	347,657,323	△ 1,210,730
受託事業収益	346,446,593	347,657,323	△ 1,210,730
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金等振替額	0	0	0
雑収益	2,013,263	0	2,013,263
受取利息	0	0	0
雑収益	2,013,263	0	2,013,263
経常収益計	350,359,866	349,557,333	802,533
(2) 経常費用			
事業費	301,907,576	320,850,090	△ 18,942,514
給料	104,432,700	106,773,600	△ 2,340,900
職員手当	33,954,254	35,345,820	△ 1,391,566
共済費	26,246,623	27,089,843	△ 843,220
賃金	25,433,856	26,447,308	△ 1,013,452
退職給付費用	5,598,029	7,064,443	△ 1,466,414
賞与引当金繰入額	11,131,835	11,826,240	△ 694,405
報償費	627,818	411,820	215,998
旅費	5,642,583	5,299,881	342,702
交際費	12,900	0	12,900
需用費	44,377,790	52,174,604	△ 7,796,814
役務費	8,798,232	11,604,844	△ 2,806,612
委託料	4,584,552	7,411,424	△ 2,826,872
使用料	8,363,580	8,191,019	172,561
備品費	0	999,130	△ 999,130
還付金	0	0	0
公課費	22,702,824	20,210,114	2,492,710
管理費	33,838,144	35,142,586	△ 1,304,442
給料(役員)	4,740,000	4,740,000	0
職員手当(役員)	1,454,450	1,422,730	31,720
共済費(役員)	958,221	745,390	212,831
給料	2,660,500	3,130,800	△ 470,300
職員手当	4,526,503	3,735,871	790,632
共済費	4,411,427	4,350,832	60,595
賃金	8,209,253	11,521,664	△ 3,312,411
賞与引当金繰入額	855,872	693,060	162,812
報償費	333,880	250,000	83,880
旅費	218,653	67,655	150,998
交際費	10,000	2,988	7,012
需用費	266,742	35,439	231,303
役務費	540,313	579,561	△ 39,248
委託料	1,916,964	1,309,586	607,378
使用料	729,790	474,124	255,666
備品費	0	0	0
還付金	0	0	0
公課費	1,755,576	1,832,886	△ 77,310
意欲啓発費	250,000	250,000	0
経常費用計	335,745,720	355,992,676	△ 20,246,956
評価損益等調整前当期経常増減額	14,614,146	△ 6,435,343	21,049,489
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	14,614,146	△ 6,435,343	21,049,489
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	14,614,146	△ 6,435,343	21,049,489
一般正味財産期首残高	△ 64,279,302	△ 57,843,959	△ 6,435,343
一般正味財産期末残高	△ 49,665,156	△ 64,279,302	14,614,146
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	0	0	0
基本財産受取利息	1,900,000	1,900,000	0
基本財産評価損	△ 7,300,000	△ 7,180,000	△ 120,000
一般正味財産への振替額	△ 1,900,000	△ 1,900,000	0
当期指定正味財産増減額	△ 7,300,000	△ 7,180,000	△ 120,000
指定正味財産期首残高	116,010,000	123,190,000	△ 7,180,000
指定正味財産期末残高	108,710,000	116,010,000	△ 7,300,000
III 正味財産期末残高	59,044,844	51,730,698	7,314,146

損益計算書(正味財産増減計算書)内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(公財)岩手生物工学研究センター
(単位:円)

科 目	公益目的事業会計												法人会計	合計	
	県受託研究事業	さんりく基金調査研究事業	ホップゲノム情報解析事業	イノベーション創出強化研究推進事業	雲南省農林業連携調査事業	農林水産研究推進事業	ヤマ育種強化(IITA)事業	バイオコクーン共同研究事業	公設試等進家推進事業	オープンイノベーション研究・実用化推進事業	間接経費事業	小計			
I 一般正味財産増減の部															
1 1. 経常増減の部															
2 (1) 経常収益															
3 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,900,010	1,900,010	
4 基本財産受取利息													1,900,010	1,900,010	
5 事業収益	264,214,171	800,000	1,540,000	12,100,000	1,100,000	4,000,000	14,030,025	4,000,000	750,000	5,300,000	6,804,428	314,638,624	31,807,969	346,446,593	
6 受託事業収益	264,214,171	800,000	1,540,000	12,100,000	1,100,000	4,000,000	14,030,025	4,000,000	750,000	5,300,000	6,804,428	314,638,624	31,807,969	346,446,593	
7 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
8 受取寄付金等振替額															
9 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,013,263	2,013,263	0	2,013,263	
10 受取利息														0	
11 雑収益											2,013,263	2,013,263	0	2,013,263	
12 経常収益計	264,214,171	800,000	1,540,000	12,100,000	1,100,000	4,000,000	14,030,025	4,000,000	750,000	5,300,000	8,817,691	316,651,887	33,707,979	350,359,866	
13 (2) 経常費用															
14 事業費	249,469,860	800,000	1,540,000	12,100,000	1,100,000	4,000,000	14,030,025	4,000,000	750,000	5,300,000	8,817,691	301,907,576		301,907,576	
15 給料(役員)	0											0		0	
16 職員手当(役員)	0											0		0	
17 共済費(役員)	0											0		0	
18 給料	100,064,700			4,368,000								104,432,700		104,432,700	
19 職員手当	33,954,254											33,954,254		33,954,254	
20 共済費	22,843,330			1,218,651	109,364	298,079	1,016,519	499,902	33,411	180,340	47,027	26,246,623		26,246,623	
21 賞金	9,164,074			3,249,950	667,250	1,923,720	5,966,746	2,936,430	224,620	1,012,176	288,890	25,433,856		25,433,856	
22 退職給付費用	5,598,029											5,598,029		5,598,029	
23 賞与引当金繰入額	11,131,835											11,131,835		11,131,835	
24 報償費	469,260			136,284					22,274			627,818		627,818	
25 旅費	4,932,127	7,500	19,415	104,155		191,460	249,396			77,450	61,080	5,642,583		5,642,583	
26 交際費	12,900											12,900		12,900	
27 需用費	22,651,641	741,620	1,520,585	1,679,294	103,445	1,014,748	5,101,600	166,516	441,885	2,988,303	7,968,153	44,377,790		44,377,790	
28 役務費	8,798,232											8,798,232		8,798,232	
29 委託料	1,885,909			457,768	143,352	106,884	1,006,610	60,029		924,000		4,584,552		4,584,552	
30 使用料	7,613,179	50,880				246,980					452,541	8,363,580		8,363,580	
31 備品費	0											0		0	
32 還付金	0											0		0	
33 公課費	20,350,390			885,898	76,589	218,129	689,154	337,123	27,810	117,731		22,702,824		22,702,824	
34 管理費													33,838,144	33,838,144	
35 給料(役員)													4,740,000	4,740,000	
36 職員手当(役員)													1,454,450	1,454,450	
37 共済費(役員)													958,221	958,221	
38 給料													2,660,500	2,660,500	
39 職員手当													4,526,503	4,526,503	
40 共済費													4,411,427	4,411,427	
41 賞金													8,209,253	8,209,253	
42 賞与引当金繰入額													855,872	855,872	
43 報償費													333,880	333,880	
44 旅費													218,653	218,653	
45 交際費													10,000	10,000	
46 需用費													266,742	266,742	
47 役務費													540,313	540,313	
48 委託料													1,916,964	1,916,964	
49 使用料													729,790	729,790	
50 備品費													0	0	
51 還付金													0	0	
52 公課費													1,755,576	1,755,576	
53 意欲啓発費													250,000	250,000	
54 予備費													0	0	
55 経常費用計	249,469,860	800,000	1,540,000	12,100,000	1,100,000	4,000,000	14,030,025	4,000,000	750,000	5,300,000	8,817,691	301,907,576	33,838,144	335,745,720	
56 評価損益等調整前当期経常増減額	14,744,311	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14,744,311	△ 130,165	14,614,146	
57 基本財産評価損益等													0	0	
58 特定資産評価損益等													0	0	
59 投資有価証券評価損益等													0	0	
60 評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
61 当期経常増減額	14,744,311	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14,744,311	△ 130,165	14,614,146	
62 2. 経常外増減の部															
63 (1) 経常外収益															
64 経常外収益														0	
65 経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
66 (2) 経常外費用															
67 経常外費用														0	
68 経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
69 当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
70 他会計振替前															
71 当期一般正味財産増減額															
72 他会計振替額														0	
73 当期一般正味財産増減額	14,744,311	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14,744,311	△ 130,165	14,614,146	
74 一般正味財産期首残高	△ 74,902,572											△ 74,902,572	10,623,270	△ 64,279,302	
75 一般正味財産期末残高	△ 60,158,261	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 60,158,261	10,493,105	△ 49,665,156	
76 II 指定正味財産増減の部															
77 基本財産評価益													0	0	
78 基本財産受取利息													1,900,000	1,900,000	
79 基本財産評価損													△ 7,300,000	△ 7,300,000	
80 一般正味財産への振替額													△ 1,900,000	△ 1,900,000	
81 当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 7,300,000	△ 7,300,000	
82 指定正味財産期首残高													116,010,000	116,010,000	
83 指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	108,710,000	108,710,000	
84 III 正味財産期末残高	△ 60,158,261	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 60,158,261	119,203,105	59,044,844	

貸借対照表及び損益計算書の附属明細書

1 基本財産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格
基本財産	国債	115,510,000		△ 7,300,000	108,210,000
	定期預金	500,000			500,000
計		116,010,000			108,710,000

2 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	12,519,300	11,987,707	12,519,300		11,987,707
退職給付引当金	63,483,272	5,598,029	19,960,747		49,120,554

財 産 目 録

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	岩手銀行北上支店	運転資金である	52,073,704
	未収金	岩手県 他	研究事業補助金の未収金等である(明細別紙)	2,024,001
流動資産合計				54,097,705
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	三菱UFJモルガン・スタンレー証券(株)盛岡支店	108,210,000
		定期預金	岩手銀行北上支店	500,000
	その他の固定資産	敷金	積水ハウス不動産東北(株) 他	950,000
固定資産合計				109,660,000
資産合計				163,757,705
(流動負債)	未払金	職員 他	3月実績分賃金等である(明細別紙)	15,735,066
	前受金	次年度研究事業受託費	研究事業の翌事業年度の受託費である(明細別紙)	3,000,000
	預り金	役職員 他	源泉所得税等である(明細別紙)	24,869,534
	賞与引当金	職員	職員の6月期支給賞与の引当金である	11,987,707
流動負債合計				55,592,307
(固定負債)	退職給付引当金	職員	職員の退職金の引当金である	49,120,554
固定負債合計				49,120,554
負債合計				104,712,861
正味財産				59,044,844

公益目的保有財産の明細

財産種別	公益認定前取得 不可欠特定財産	公益認定後取得 不可欠特定財産	その他の 公益目的保有財産	使用事業
なし				

財産目録明細

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	未収金	岩手県	公設試等連携研究調査事業 雲南省農林業連携調査事業未収金	1,850,000
		職員	共済費戻り収入	174,001
	未収金 計			2,024,001
(固定資産) その他の固定資産	敷金	積水ハウス不動産東北(株)	職員用借上宿舍の敷金	338,000
		(有)ライフ不動産		156,000
		日本住宅(株)		106,000
		南川 正元		150,000
		及川 伊代子		140,000
		八重樫 信		60,000
	敷金 計		950,000	
(流動負債)	未払金	職員、厚生労働省年金局	3月実績分賃金、職員手当、社会保険 他	6,115,141
		職員	3月分出張旅費	211,390
		花巻税務署	令和5年度消費税確定納付	7,926,300
		岩手県	基礎的バイオテクノロジー技術開発促進事業費精算返還金	741,387
		三菱HCキャピタル	オプトデジタルマイクロスコープ使用料、備品費	329,890
		エヌエス環境	福利厚生費	128,480
		東日本電信電話等	役務費	80,080
		北良(株)	消耗品費 他	76,428
		その他		125,970
	未払金 計		15,735,066	
	前受金	サントリーグローバルイノベーションセンター(株)	ホップゲノム情報解析事業次年度受託費	1,000,000
		公益財団法人G-7奨学財団	G-7奨学財団研究開発事業次年度受託費	2,000,000
	前受金 計		3,000,000	
	預り金	(独)日本学術振興会	科学研究費補助金事業(次年度繰越分)	24,540,116
		役職員 他	源泉所得税、社会保険料	329,418
預り金 計		24,869,534		

財務諸表に対する注記

1 継続事業の前提に関する注記

当法人は、受託研究事業収益を主な財源として事業活動を行ってきている。

令和5年度においては、事業計画並びに収支予算に基づいて研究事業を受託・実施しており、継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況は存在していない。

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権については、償却減価法(定額法)による。

満期保有目的の債権以外の有価証券については、期末日の市場価格に基づく時価法による。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当なし

(4) 引当金の計上基準

ア 退職給付引当金

当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

また、退職給付引当資産は、必要の都度、県から支弁されるため特定資産として積立しない。

イ 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

該当なし

(6) 消費税の会計処理

消費税の会計方式は税込方式によっている。

3 会計方針の変更

基本財産の投資有価証券について、満期保有目的の債券から、満期保有目的以外の債券とした。

4 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	備考
基本財産					
投資有価証券	115,510,000	-7,300,000		108,210,000	
定期預金	500,000	0		500,000	
合計(資本金)	116,010,000	-7,300,000		108,710,000	

運用方法

投資有価証券(国債) 三菱UFJモルガン・スタンレー証券(株)盛岡支店

購入年月 平成24年10月

償還年月 平成54年9月

利率(年) 1.9%

定期預金 株式会社岩手銀行

預入期間 平成24年5月～平成27年5月、平成27年6月～平成30年6月、平成30年7月～平成33年8月

利率(年) 0.04% 0.03% 0.01%

預入期間 令和3年8月～令和4年8月、令和4年8月～令和5年8月、令和5年8月～令和6年9月

利率(年) 0.002% 0.002% 0.002%

5 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	108,210,000	108,210,000	0	該当なし
定期預金	500,000	500,000	0	該当なし
合計	108,710,000	108,710,000	0	—

6 担保に供している資産

該当なし

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当なし

8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

9 保証債務等の偶発債務

該当なし

10 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

11 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
県受託研究事業	岩手県	0	284,696,802	284,696,802	0	流動負債
さんりく基金調査研究事業	公益財団法人さんりく基金	0	800,000	800,000	0	
ホップゲノム情報解析事業	サントリーグローバルイノベーションセンター株式会社	0	2,000,000	2,000,000	0	
イノベーション創出強化研究推進事業	生研支援センター	0	15,730,000	15,730,000	0	
雲南省農林業連携調査事業	岩手県	0	1,100,000	1,100,000	0	
農林水産研究推進事業	農林水産技術会議事務局	0	4,000,000	4,000,000	0	
ヤム育種強化(IITA)事業	国際熱帯農業研究所	0	16,134,601	16,134,601	0	
バイオコクーン共同研究事業	株式会社バイオコクーン研究所	0	5,200,000	5,200,000	0	
公設試等連携可能性調査事業	岩手県	0	750,000	750,000	0	
オープンイノベーション研究・実用化推進事業	生研支援センター	0	6,890,000	6,890,000	0	
G-7奨学財団研究開発事業(間接経費)	公益財団法人G-7奨学財団	0	230,000	230,000	0	
科学研究費補助金事業(間接経費)	文部科学省/(独)日本学術振興会	0	8,915,190	8,915,190	0	
合計		0	346,446,593	346,446,593	0	

12 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし

13 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	1,900,000
受取寄付金等振替額	0
合 計	1,900,000

- 14 関連当事者(支配法人等)との取引の内容
 関連当事者との取引内容は、次のとおりである。

種類	法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容又は職業	議決権の所有	関係内容		取引の内容	取引金額(単位:円)	科目	期末残高
						役員の兼務等	事実上の関係				
支配法人	岩手県	岩手県盛岡市内丸10-1	-	-	-	評議員 2名 理事 2名	県の試験研究機関のバイオテクノロジー研究を支援促進するため、県から委託を受け、基礎的研究を行う。	受託金の受け入れ	284,696,802	受託事業収益	-

- 15 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
 該当なし

- 16 重要な後発事象
 該当なし

- 17 その他
 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	当 期 末 残 高	備 考
普通預金	52,073,704	
未収金	2,024,001	研究事業補助金の未収金等
合計(A)	54,097,705	
未払金	15,735,066	県受託収入返還金、職員手当、賃金、公課費等
前受金	3,000,000	翌年度の研究事業受託費の前受金
預り金	24,869,534	所得税、社会保険料、科研費繰越額
合計(B)	43,604,600	
次期繰越収支差額(A-B)	10,493,105	(詳細は、財産目録記載のとおり)

収 支 計 算 書

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

△は増額 (単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 研究事業活動収支の部				
1 研究事業活動収入	336,243,105	348,459,856	△ 12,216,751	
① 受託研究事業収入	268,229,410	284,696,802	△ 16,467,392	
② 公募型外部研究事業収入	68,013,695	61,749,791	6,263,904	
ア さんりく基金調査研究事業	800,000	800,000	0	
イ ホップゲノム情報解析事業	2,000,000	2,000,000	0	
直接経費	1,540,000	1,540,000	0	
間接経費	460,000	460,000	0	
ウ イノベーション創出強化研究推進事業	15,730,000	15,730,000	0	
直接経費	12,100,000	12,100,000	0	
間接経費	3,630,000	3,630,000	0	
エ 雲南省農林業連携調査事業	1,100,000	1,100,000	0	
オ 農林水産研究推進事業	4,000,000	4,000,000	0	
カ ヤム育種強化事業	16,134,601	16,134,601	0	
直接経費	14,030,025	14,030,025	0	
間接経費	2,104,576	2,104,576	0	
キ バイオコクーン共同研究事業	5,200,000	5,200,000	0	
直接経費	4,000,000	4,000,000	0	
間接経費	1,200,000	1,200,000	0	
ク 公設試等連携推進事業	750,000	750,000	0	
ケ オープンイノベーション研究・実用化推進事業	6,890,000	6,890,000	0	
直接経費	5,300,000	5,300,000	0	
間接経費	1,590,000	1,590,000	0	
コ G-7奨学財団研究開発事業(間接経費)収入	230,000	230,000	0	
サ 科学研究費補助金事業(間接経費)収入	15,179,094	8,915,190	6,263,904	
③ 雑収入	0	2,013,263	△ 2,013,263	
2 研究事業活動支出	336,243,105	348,459,856	△ 12,216,751	
① 受託研究事業費支出	268,229,410	284,696,802	△ 16,467,392	
給料支出	110,131,200	107,465,200	2,666,000	
職員手当等支出	52,870,638	69,000,579	△ 16,129,941	
共済費支出	27,802,985	26,889,879	913,106	
賃金支出	12,969,660	13,125,478	△ 155,818	
報償費支出	726,827	469,260	257,567	
旅費支出	3,526,166	4,932,127	△ 1,405,961	
交際費支出	30,000	12,900	17,100	
需用費支出	22,082,505	22,651,641	△ 569,136	
役務費支出	10,072,477	8,798,232	1,274,245	
委託料支出	1,896,800	1,885,909	10,891	
使用料支出	7,312,765	7,463,179	△ 150,414	
公課費支出	18,807,387	22,002,418	△ 3,195,031	
② 公募型外部研究事業支出	68,013,695	63,763,054	4,250,641	
ア さんりく基金調査研究事業	800,000	800,000	0	
旅費支出	7,500	7,500	0	
需用費支出	741,620	741,620	0	
使用料支出	50,880	50,880	0	
イ ホップゲノム情報解析事業支出	1,540,000	1,540,000	0	
旅費支出	19,415	19,415	0	
需用費支出	1,520,585	1,520,585	0	
ウ イノベーション創出強化研究推進事業支出	12,100,000	12,100,000	0	
給料支出	4,368,000	4,368,000	0	
共済費支出	1,218,651	1,218,651	0	
賃金支出	3,249,950	3,249,950	0	
報償費支出	136,284	136,284	0	
旅費支出	104,155	104,155	0	
需用費支出	1,679,294	1,679,294	0	
委託料支出	457,768	457,768	0	
公課費支出	885,898	885,898	0	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
工 雲南省農林業連携調査事業支出	1,100,000	1,100,000	0	
共済費支出	109,364	109,364	0	
賃金支出	667,250	667,250	0	
需用費支出	103,445	103,445	0	
委託料支出	143,352	143,352	0	
公課費支出	76,589	76,589	0	
オ 農林水産研究推進事業支出	4,000,000	4,000,000	0	
共済費支出	298,079	298,079	0	
賃金支出	1,923,720	1,923,720	0	
旅費支出	191,460	191,460	0	
需用費支出	1,014,748	1,014,748	0	
委託料支出	106,884	106,884	0	
使用料支出	246,980	246,980	0	
公課費支出	218,129	218,129	0	
カ ヤム育種強化(IITA)事業	14,030,025	14,030,025	0	
共済費支出	1,016,519	1,016,519	0	
賃金支出	5,966,746	5,966,746	0	
旅費支出	249,396	249,396	0	
需用費支出	5,101,600	5,101,600	0	
委託料支出	1,006,610	1,006,610	0	
公課費支出	689,154	689,154	0	
キ バイオコクーン共同研究事業支出	4,000,000	4,000,000	0	
共済費支出	499,902	499,902	0	
賃金支出	2,936,430	2,936,430	0	
需用費支出	166,516	166,516	0	
委託料支出	60,029	60,029	0	
公課費支出	337,123	337,123	0	
ク 公設試等連携可能性調査事業支出	750,000	750,000	0	
共済費支出	33,411	33,411	0	
賃金支出	224,620	224,620	0	
報償費支出	22,274	22,274	0	
需用費支出	441,885	441,885	0	
公課費支出	27,810	27,810	0	
ケ オープンイノベーション研究・実用化推進事業支出	5,300,000	5,300,000	0	
共済費支出	180,340	180,340	0	
賃金支出	1,012,176	1,012,176	0	
旅費支出	77,450	77,450	0	
需用費支出	2,988,303	2,988,303	0	
委託料支出	924,000	924,000	0	
公課費支出	117,731	117,731	0	
コ 間接経費事業支出	24,393,670	20,143,029	4,250,641	
給料支出		0	0	
職員手当等支出	1,661,215	1,661,215	0	
共済費支出	3,123,586	3,123,586	0	
賃金支出	4,536,739	4,536,739	0	
報償費支出	0	0	0	
旅費支出	61,080	61,080	0	
交際費支出	0	0	0	
需用費支出	5,954,890	7,968,153	△ 2,013,263	
役務費支出	447,033	447,033	0	
委託料支出	1,789,134	1,789,134	0	
使用料支出	452,541	452,541	0	
備品費支出	6,263,904	0	6,263,904	
公課費支出	103,548	103,548	0	
研究事業活動収支差額 A(1-2)	0	0	0	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
II 自主事業活動収支の部				
1 自主事業活動収入	1,902,000	1,900,010	1,990	
① 基本財産運用収入 基本財産運用収入	1,900,000 1,900,000	1,900,010 1,900,010	△ 10 △ 10	
② 雑収入	2,000	0	2,000	
受取利息収入	1,000	0	1,000	
雑収入	1,000	0	1,000	
2 自主事業活動支出	12,525,270	2,030,175	10,495,095	
報償費支出	400,000	333,880	66,120	
旅費支出	795,270	218,653	576,617	
交際費支出	100,000	10,000	90,000	
需用費支出	9,459,000	266,742	9,192,258	
役務費支出	171,000	93,280	77,720	
委託料支出	350,000	127,830	222,170	
使用料支出	1,000,000	729,790	270,210	
意欲啓発費支出	250,000	250,000	0	
自主事業活動収支差額 B(1-2)	△ 10,623,270	△ 130,165	△ 10,493,105	
III 投資活動収支の部				
1 投資活動収入	0	0	0	
① 基本財産取崩収入 投資有価証券売却収入	0 0	0 0	0 0	
2 投資活動支出	0	0	0	
① 基本財産取得支出 投資有価証券購入支出	0 0	0 0	0 0	
投資活動収支差額 C(1-2)	0	0	0	
IV 予備費支出 D	0	0	0	
当期収支差額 E(A+B+C)	△ 10,623,270	△ 130,165	△ 10,493,105	
前期繰越収支差額 F	10,623,270	10,623,270	0	
次期繰越収支差額 G(E+F)	0	10,493,105	△ 10,493,105	

令和5年度 科学研究費補助金事業、発酵研究所事業及び
G-7 奨学財団研究開発事業（直接経費）精算明細書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科学研究費補助金事業 直接経費

〔単位：円〕

予 算 科 目	予算	決算	差異	備考 (うち繰越額)
1 受 入 れ	47,105,498	28,829,286	18,276,212	
受 入 れ 計 A	47,105,498	28,829,286	18,276,212	18,276,212
2 支 出				
給料支出	0	0	0	
職員手当支出	0	0	0	
共済費支出	981,784	981,702	82	
貸金支出	5,560,582	5,559,882	700	
報償費支出	0	0	0	
旅費支出	5,716,815	1,188,865	4,527,950	
消耗品費支出	17,416,409	13,054,878	4,361,531	
修繕費支出	8,276,100	276,100	8,000,000	
食糧費支出	73,530	73,530	0	
福利厚生費支出	0	0	0	
通信運搬費支出	0	0	0	
支払手数料支出	253,260	253,260	0	
保守料支出	0	0	0	
委託料支出	4,475,628	3,820,739	654,889	
使用料支出	17,170	17,170	0	
備品費支出	4,334,220	3,603,160	731,060	
支 出 計 B	47,105,498	28,829,286	18,276,212	18,276,212
3 差 額 C(A-B)	0	0	0	0

(研究種目毎の内訳)

No	研究種目	課題数	精算事業費
1	基盤研究 (S)	3	8,500,000
2	基盤研究 (B)	1	4,400,000
3	基盤研究 (C)	11	8,531,381
4	国際先導研究	2	2,789,204
5	若手研究	2	2,596,096
6	研究活動スタート支援	1	2,012,605
	合 計	20	28,829,286

発酵研究所事業 直接経費

[単位:円]

予 算 科 目	予算	決算	差異	備考 (うち繰越額)
1 受 入 れ	1,565,281	1,565,281	0	
受 入 れ 計 A	1,565,281	1,565,281	0	
2 支 出				
旅費支出	209,050	209,050	0	
消耗品費支出	1,070,231	1,070,231		
備品費支出	286,000	286,000		
支 出 計 B	1,565,281	1,565,281	0	
3 差 額 C(A-B)	0	0	0	

G-7 奨学財団研究開発事業 直接経費

[単位:円]

予 算 科 目	予算	決算	差異	備考 (うち繰越額)
1 受 入 れ	770,000	770,000	0	
受 入 れ 計 A	770,000	770,000	0	
2 支 出				
旅費支出	106,362	106,362	0	
消耗品費支出	663,638	663,638		
支 出 計 B	770,000	770,000	0	
3 差 額 C(A-B)	0	0	0	

【参考】

科学研究費補助金事業 間接経費

予 算 科 目	予算	決算	差異	備考 (うち繰越額)
1 科学研究費補助金事業 (間接経費) 収入	15,179,094	8,915,190	6,263,904	
収入 計 A	15,179,094	8,915,190	6,263,904	6,263,904
2 科学研究費補助金事業 (間接経費) 支出				
給料支出	0	0	0	
職員手当支出	1,661,215	1,661,215	0	
共済費支出	2,977,650	2,977,650	0	
賃金支出	3,637,025	3,637,025	0	
報償費支出	0	0	0	
旅費支出	0	0	0	
消耗品費支出	170,994	170,994	0	
修繕費支出	69,112	69,112	0	
食糧費支出	0	0	0	
福利厚生費支出	9,900	9,900	0	
通信運搬費支出	2,704	2,704	0	
支払手数料支出	17,490	17,490	0	
保守料支出	0	0	0	
委託料支出	369,100	369,100	0	
使用料支出	0	0	0	
備品費支出	6,263,904	0	6,263,904	
支出 計 B	15,179,094	8,915,190	6,263,904	6,263,904
3 差 額 C(A-B)	0	0	0	

科学研究費補助金事業 合計

予 算 科 目	予算	決算	差異	備考 (うち繰越額)
1 科学研究費補助金事業 収入	62,284,592	37,744,476	24,540,116	
収入 計 A	62,284,592	37,744,476	24,540,116	24,540,116
2 科学研究費補助金事業 支出				
給料支出	0	0	0	
職員手当支出	1,661,215	1,661,215	0	
共済費支出	3,959,434	3,959,352	82	
賃金支出	9,197,607	9,196,907	700	
報償費支出	0	0	0	
旅費支出	5,716,815	1,188,865	4,527,950	
消耗品費支出	17,587,403	13,225,872	4,361,531	
修繕費支出	8,345,212	345,212	8,000,000	
食糧費支出	73,530	73,530	0	
福利厚生費支出	9,900	9,900	0	
通信運搬費支出	2,704	2,704	0	
支払手数料支出	270,750	270,750	0	
保守料支出	0	0	0	
委託料支出	4,844,728	4,189,839	654,889	
使用料支出	17,170	17,170	0	
備品費支出	10,598,124	3,603,160	6,994,964	
支出 計 B	62,284,592	37,744,476	24,540,116	24,540,116
3 差 額 C(A-B)	0	0	0	

G-7 奨学財団研究開発事業 間接経費

予 算 科 目	予算	決算	差異	備考 (うち繰越額)
1 G-7 奨学財団研究開発事業 (間接経費) 収入	230,000	230,000	0	
収入 計 A	230,000	230,000	0	
2 G-7 奨学財団研究開発事業 (間接経費) 支出				
福利厚生費支出	6,546	6,546	0	
委託料支出	223,454	223,454	0	
支出 計 B	230,000	230,000	0	
3 差 額 C(A-B)	0	0	0	

G-7 奨学財団研究開発事業 合計

予 算 科 目	予算	決算	差異	備考 (うち繰越額)
1 G-7 奨学財団研究開発事業 収入	1,000,000	1,000,000	0	
収入 計 A	1,000,000	1,000,000	0	
2 G-7 奨学財団研究開発事業 支出				
旅費支出	106,362	106,362	0	
消耗品費支出	663,638	663,638	0	
福利厚生費支出	6,546	6,546	0	
委託料支出	223,454	223,454	0	
支出 計 B	1,000,000	1,000,000	0	
3 差 額 C(A-B)	0	0	0	

令和5年度研究事業一覧（精算事業費）

令和6年3月31日 現在

（決算額ベース。繰越し額を含む）

単位：円、%

事業名	内訳件数	委託元	事業実施期間	事業費				備考 (R5決算のうち繰越し額)
				令和5年度	令和4年度	比較増減	前年度比	
1 県受託研究事業	1	岩手県	H5～	284,696,802	267,540,113	17,156,689	106%	
2 公募型外部研究事業	32			117,454,474	113,822,090	3,632,384	103%	24,540,116
1 さんりく基金調査研究事業	1	公益財団法人さんりく基金	R5	800,000	0	800,000	皆増	
2 ホップゲノム情報解析事業	1	サントリーグローバルイノベーションセンター株式会社	R5	2,000,000	1,000,000	1,000,000	200%	
3 イノベーション創出強化研究推進事業	1	生研支援センター	R3-R7	15,730,000	48,957,656	▲ 33,227,656	32%	
4 雲南省農林業連携調査事業	1	岩手県	R5	1,100,000	1,100,000	0	100%	
5 農林水産研究推進事業	1	農林水産技術会議事務局	H31-R5	4,000,000	4,540,000	▲ 540,000	88%	
6 ヤム育種強化(IITA)事業	1	国際熱帯農業研究所	R5-R6	16,134,601	9,269,352	6,865,249	174%	
7 バイオコクーン共同研究事業	1	株式会社バイオコクーン研究所	R5	5,200,000	7,082,780	▲ 1,882,780	73%	
8 公設試等連携可能性調査事業	2	岩手県	R5	750,000	349,999	400,001	214%	
9 オープンイノベーション研究・実用化推進事業	1	生研支援センター	R5-R7	6,890,000	0	6,890,000	皆増	
10 発酵研究所事業	1	発酵研究所	R4-R5	1,565,281	3,000,000	▲ 1,434,719	52%	
11 G-7奨学財団研究開発事業	1	公益財団法人G-7奨学財団	R4-R5	1,000,000	0	1,000,000	皆増	
12 科学研究費等補助金事業	20	文部科学省/(独)日本学術振興会	R3-R9	62,284,592	38,122,303	24,162,289		24,540,116
十文字・岩大共同研究事業		十文字チキンカンパニー	R4	0	400,000	▲ 400,000	皆減	
合計（1+2）	33			402,151,276	381,362,203	20,789,073	105%	24,540,116